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kommentar 2016
Mussolini är ”praktisk som en ingenjör och mo-
dern som en expressionist”, rapporterar Emil Zilli-
acus i Nya Argus 1925. En läsare av idag fäster sig 
kanske främst vid att tidskriftens huvudredaktör 
1911–33 i artikeln håller en så till synes sval och 
’obekymrad’ attityd till den diktatur som il duce 
inrättat tre år tidigare. Snarare än en politisk analys 
av fascismen får vi en livlig beskrivning av Mus-
solinis personliga image. Och just det gör texten 
intressant som tidsdokument. 

Entydig PR bedriver Zilliacus ju inte – slut-
scenens ”delirerande folkmassa” låter inte som en 
rekommendation – men samtidigt är han lika fas-
cinerad av det teatraliska, av gesterna och skåde-
spelet, som Olavi Paavolainen skulle vara 1936 i 
Kolmannnen valtakunnan vieraana, hans  beröm-
da reportage från Nazi-Tyskland. 

Och kanske bidrog i antikforskaren Zilliacus 
fall utsikten att också i framtiden få inbjudan till 
storslagna mottagningar och spektakel – med este-

tiska vibrationer från kejsartiden – till att han tas-
sade runt den politiska kärnfrågan.

I bakgrunden anar man dessutom ekon av det 
finländska inbördeskriget sju år tidigare. Att också 
Mussolini hade krossat ett socialistiskt uppror kun-
de på borgerligt håll ses som en viktig merit. Som 
vi har sett (i NA 1–2/2016) gav Zilliacus redak-
tionskollega Eirik Hornborg 1930 den italienska 
fascismen sitt erkännande som ”samlande kraft” 
(ett förbluffande omdöme) trots att han kallade den 
finländska varianten ”missriktad”.

Den bisarra episod Zilliacus återberättar, stats-
chefen som lejontämjare i en bur i stadens zoo, kan 
idag föra tankarna till Vladimir Putins mediala ma-
cho-bragder bland vilddjuren. Hos Donald Trump 
å sin sida hittar vi samma hyperboliska personifie-
ring, politik i ”oförställd och oförbehållsam jag-
form”, som Zilliacus noterar i Mussolinis retorik. 

1925 var det åtta år till die Machtübernahme i 
Tyskland och elva till koalitionen Franco-Mussoli-
ni-Hitlers samfällda attack på Spanien.

 Trygve Söderling
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